
DEN GODE 
OPPGAVEN

Boken som kan komme til å bety mest  
for dine studieprestasjoner



Den gode oppgaven er en nyttig håndbok i oppgaveskriving 
og en bok man har glede av gjennom hele studieløpet. Den 
passer for studenter i alle fag, og er relevant på alle nivåer. 

Dette er boken som kan komme til å bety mest for dine 
studieprestasjoner!

Forfatterne tar utgangspunkt i at den selvstendige oppgaven 
er en sjanger som går på tvers av faggrenser, en sjanger med 
flere likheter enn forskjeller på tvers av fag, en sjanger med 
tilbakevendende elementer. Disse elementene uttrykkes i 
pentagonmodellen.

Pentagonmodellen er gjennomgående brukt for å forklare 
hvordan man kan gå frem for å skrive den gode oppgaven. 
Det finnes et rikt utvalg av kommenterte eksempler i boken 
som er hentet fra et bredt spekter av utdanninger. 

På de neste sidene finner du noen eksempler på hvordan 
man kan bruke og arbeide med pentagonmodellen.

DEN GODE OPPGAVEN

1 Gode oppgaver innenfor høyere utdanning – sjangre  
og kvalitetskriterier

2 Skriveprosesser ved selvstendige oppgaver

3 Mindre hjemmeoppgaver, ukeoppgaver, 
eksamensoppgaver – bundne oppgaver

4 Problemformulering – fra tema til fokus og spørsmål

5 Litteratur- og informasjonssøking til oppgaven

6 Lese og ta notater til oppgaven

7 Kilder i oppgaven

8 Empiri i oppgaven

9 Teori, begreper, metoder og framgangsmåten  
(=hele undersøkelsesmetoden)

10 Oppgavens disposisjon og strukturelementer

11 Oppgavens argumentasjon

12 Klart og vitenskapelig språk

13 Veiledning, selvstendighet og eierskap

BOKENS INNHOLD



For den selvstendige oppgaven er det noen elementer som 
må være til stede for at vi kan snakke om at oppgavens 
vitenskapelige grunnlag er i orden. Dette illustreres med denne 
pentagonen, som peker ut hva som er de grunnleggende 
hjørnesteinene i enhver vitenskapelig undersøkelse:

GRUNNLAGET FOR UNDERSØKELSEN  
– OPPGAVENS PENTAGON

Pentagonmodellen er helt sentral for å forstå hva vitenskapelig 
skriving er, og som styringsredskap for oppgaveskriving. I boken 
hentes modellen ofte fram for å plassere og knytte oppgave-
skrivingen til oppgavegrunnlaget. Her er noen eksempler på hva 
det kan være relevant å skrive noe om i pentagonens hjørner:

HVA KAN STÅ I PENTAGONENS 
HJØRNER?
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• framgangsmåte
• ideell arbeidsgang (= oppgavens  
 struktur)
• rekkefølge i undersøkelsen:
 -  først, så, videre, deretter, til slutt
 -  framstillingsformer: planlegge,  
    samle inn, analysere, drøfte,  
    konkludere

• bidrag til faget
• «hva kan oppgaven (dens  

resultater) brukes til, og av 
hvem?»

• handlingsanvisninger
• bruk i næringsliv
• endre praksis

• tekster (fagtekster, teorier,   
 journaler …)
• intervjuer
• caser
• observasjoner
• målinger
• statistikk

• nøkkelbegreper i oppgaven
• teorier til å analysere, forklare og  
 drøfte med
• metoder (faglig praksis til å samle  
 inn, analysere og handle faglig)

• observasjon
• «mangel»
• undring
• motivasjon
• problemstilling
• problemformulering
• faglig hull

Eksempler på gode oppgaver i pentagon
Vi vil nå vise seks eksempler på pentagoner som er utfylt på grunnlag av gode opp-
gaver (selv om det også er kritikkpunkter, som vi også påpeker i våre kommentarer). 
Oppgavene er hentet fra ulike studier og fag.
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KAPITTEL 1

AKTIVITET: BESTEM SJANGEREN PÅ ARTIKLER DU HAR LEST

• Bestem sjangeren på noen artikler fra pensumet ditt.
• Dreier det seg om undersøkende artikler (research papers), formidling, faglige essay eller 

annet?
• Hvilke framstillingsformer er mest omfattende (referat, analyse, drøfting osv.)?
• Hvilken funksjon har hvert avsnitt? Hva gjør avsnittene, i motsetning til hva de sier (innhold)?
• Aktiviteten er velegnet for lesegrupper.

Grunnlaget for undersøkelsen – oppgavens pentagon
For den selvstendige oppgaven er det noen elementer som må være til stede for at 
vi kan snakke om at oppgavens vitenskapelige grunnlag er i orden. Det illustrerer 
vi med denne pentagonen:

5. Undersøkelsesmetoden/-
framgangsmåten: Hvordan 
spør du?

1. Undersøkelsens oppgavespørsmål 
(problemformulering): Hva spør du om?

2. Undersøkelsens 
faglige formål. evt. 
bruk: Hvorfor spør du?

3.  Undersøkelsens empiri, 
sto�, data, fenomen: Hva 
spør du på bakgrunn av?

4. Undersøkelsens redskaper: Hva spør 
du med? Teori, begreper, metoder (til 
innsamling, analyse og handling).

Pentagonen peker ut hva som er de grunnleggende hjørnesteinene i enhver viten-
skapelig undersøkelse. Modellen er helt sentral for å forstå hva vitenskapelig skri-
ving er, og som styringsredskap for oppgaveskriving. I resten av boken kommer vi 
ofte til å hente fram pentagonen for å plassere og knytte andre elementer og aktivi-
teter i oppgaveskrivingen til oppgavegrunnlaget.

Det finnes undersøkelser som ikke inneholder empiri i vanlig forstand, men som 
undersøker teori(er) eller begreper eller metoder. I så fall står det også teori(er) i 
hjørne 3 i pentagonen (se eksempel 4 nedenfor).

Hva kan stå i pentagonens hjørner?
Her er noen eksempler på hva det kan være relevant å skrive noe om i pentagonens 
hjørner.

[figur s. 31:]
1. Undersøkelsens oppgavespørsmål (problemformule-

ring): Hva spør du om?
2. [mangler tekst?]
3. Undersøkelsens empiri, stoff, data, fenomen: Hva 

spør du på bakgrunn av?
4. Undersøkelsens redskaper: Hva spør du med? Teori, 

begreper, metoder (til innsamling, analyse og handling).
5. Undersøkelsesmetoden/framgangsmåten: Hvordan 

spør du?

[Figur s. 32:]
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EKSEMPLER PÅ GODE 
OPPGAVER I PENTAGON 
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EKSEMPEL 2: OPPGAVE FRA SYKEPLEIERUTDANNING (PROFESJONSRETTET BACHELOR)

5.
a) Teorigjennomgang
b) Analyse av praksisbeskrivelsen  
 med teorienes begreper 

c) Konklusjon i relasjon til 
 praksisbeskrivelsen 
d) Perspektivering: forslag til   
 prosedyrer i forbindelse med  
 awareness 

2. «[Jeg vil se på den 
kommunikasjonen som gis til 
pasienter som har vært utsatt 
for slike traumatiske opplevel-
ser,] i håp om å kunne 
redusere pasienters angst for 
å skulle bedøves på nytt.»

3. Praksisbeskrivelse (pasienten 
NN) + andres empiri 

4. Litteratur om awareness. Angstteori. 
Teori om kommunikasjon med 
pasienter. Amerikanske teorier om 
kommunikasjonsstrategi.  

1. «Hvordan kan jeg som anestesisyke-
pleier kommunisere med og redusere 
angsten hos en pasient som skal i 
universell anestesi, og som tidligere har 
opplevd awareness under anestesi?»

Kommentarer: Profesjonsoppgaver (bachelor) har som regel et praktisk faglig for-
mål som retter seg mot hvordan man kan handle (bedre) på jobben. Utgangspunktet 
er et praksisproblem som oppgaveforfatteren gir et forslag til løsning på.

[Figur s. 34: Kan hentes fra side 29 i forrige nor-
ske utgave, eksempel 2]
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Her er to eksempler på pentagoner som er utfylt på grunnlag 
av gode oppgaver (selv om det også er kritikkpunkter, som 
forfatterne også påpeker i sine kommentarer). Oppgavene er 
hentet fra ulike studier og fag. 

OPPGAVE FRA SYKEPLEIERUTDANNING
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EKSEMPEL 6: OPPGAVE FRA LÆRERUTDANNINGEN (PROFESJONSRETTET BACHELOR)

5.
a) Historisk tilbakeblikk og bakgrunn
b) Undersøkelse med spørreskjema
c) Analysere evalueringsrapport og   
 undersøkelsen med spørreskjema

d) Drøfte resultater i lys av sentrale begreper 
 (dannelse, handlingskompetanse mfl.)

e) Drøfte fagets framtid og profesjonsrettede  
 handlingsmuligheter

f) Konklusjon

2. Dessuten vil jeg trekke inn 
begrepene dannelse og 
handlingskompetanse for å 
finne ut om en medtenking av 
disse kan bidra til en 
ytterligere oppkvalifisering av 
idrettsfaget (utvikling av 
handlingskompetanse som 
dannelsesideal)

3.
• evalueringsrapport «Idrett i skolen»  
 fra Evalueringsinstituttet 2004

• undersøkelse med spørreskjema:  
 elever på dansk Efterskole om  
 betydningen av idrett

• erfaringer fra egen praksis:   
 praksisperioder

4.
Begreper:
• målsetting, evaluering, dannelse, 
handlingskompetanse

1. Jeg vil undersøke hvordan arbeidet 
med målsetting og evaluering kan 
oppkvalifisere idrettsfaget slik at det 
framstår som et tydelig læringsfag.

Teorier:
• Mølgaard og Klausen: evalueringsteori
• Rønholt: modell for handlingskompetanse
• Klafki: dannelse etter kategori

Metoder:
• kvantitativ undersøkelse med spørreskjema
• analyser ut fra teoretiske begreper

Kommentarer: Dette er en veldig god oppgave der pentagonen er fylt ut med rele-
vante opplysninger. Vi kan innvende at oppgaven kanskje mangler en presisering/
definisjon av «oppkvalifisere» og av «læringsfag» som er sentrale begreper i pro-
blemformuleringen. Disse begrepene opptrer ikke i hjørne 4. Vi ser av og til at noen 
begreper oppfattes innforstått i oppgaver. Men man skal være svært sikker på at 
det er tilfellet, og det er spesielt farlig som her, når begrepene er avgjørende for 
problemformuleringen.

Bruk pentagonen
Når du skriver en oppgave, utarbeider et prosjekt osv., så er du godt i gang hvis du 
kan skrive noe relevant i hvert av disse hjørnene i pentagonen for å bruke det som 
en rettesnor. Og hvis du ikke har noe å skrive i et hjørne, så vet du altså hva du skal 
søke etter. Mangler du for eksempel problemformulering, empiri, metode osv., så 
er første spørsmål: Må jeg ha en problemformulering? Hva tilsier gjenstanden som 
skal undersøkes, hva står det i studieplanen, og hva sier veilederen som fortolker 
av faget?

[Figur s. 38:]
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OPPGAVE FRA LÆRERUTDANNINGEN

TIPS! Når du skriver en oppgave, utarbeider et prosjekt, osv., 
så er du godt i gang hvis du kan skrive noe relevant i hvert av 
disse hjørnene i pentagonen og bruke det som rettesnor.  
Og hvis du ikke har noe å skrive i hvert hjørne – ja, da vet du 
altså hva du skal søke etter.
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